
Pagina 1/4

COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Determinazione n° 1066 del 08/11/2022

Settore: SERVIZIO BILANCIO
Ufficio proponente: SERVIZIO BILANCIO

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER "ADOZIONE APP IO" DEL FONDO 
PNRR (MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.3) - IMPEGNO DI SPESA - CUP 
E71F22000990006

 
Viste:

– la deliberazione di C.C. n. 110 del 21/12/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022/2024;

– la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2022, esecutiva, di approvazione del 
PEG 2022/2024;

Vista la pubblicazione dell’Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Aprile 2022 che 
prevede lo stanziamento di 90 milioni di euro a favore dei Comuni Italiani, finanziato dall’Unione 
europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE”;

Considerato che il Comune di Montevarchi :
– in data 24/05/2022 ha presentato domanda di partecipazione all’Avviso di cui sopra, 

richiedendo il finanziamento per :
1) nr. 50 servizi APP.IO, come in dettaglio riportato nella stessa domanda, per una somma 

complessiva di  € 36.400,00;

– in data 17/08/2022 (Prot. n. 36423/2022) ha ricevuto il Decreto di approvazione della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, DPCM n. 24-2/2022–PNRR, di ammissione al 
finanziamento per un importo complessivo pari ad € 36.400,00;

– deve procedere all’attuazione del progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività 
progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei 
modi e nei tempi previsti dall’allegato 2 dell’Avviso;

– Considerato che a tal fine l’azienda Maggioli SPA con sede in Santarcangelo di Romagna, 
via del Carpino 8 – P.IVA 02066400405, attuale fornitore dei nodo dei pagamenti del 
Comune di Montevarchi, ha prodotto un’offerta tecnico economica (Prot. n. 48170/2022) 
relativa alla fornitura dei servizi della Misura 1.4.3, adeguata alle necessità dell'Ente, come a 
seguire:



Pagina 2/4

– attività di coordinamento ed analisi domanda di finanziamento e project management per 
garantire il raggiungimento degli obiettivi tecnologici della misura nei tempi previsti;

– servizi di attivazione e configurazione di 50 App.io ;
– SERVIZI di Start up complessivo;
– Nomina a delegati dell’Ente;
– Supporto alla comunicazione a PagoPA S.p.A. dei messaggi;
– Creazione dei servizi su Backoffice IO dell’Ente;
– Attivazione e installazione su JPPA e collaudo su App IO;
– Comprende la creazione di N°50 servizi su App IO

al costo di € 7.000,00 + IVA;
– Comprende canone annuale manutenzione e assistenza di 1.000 € + IVA all'anno, con 

impegno a mantenere per 5 anni attivi i servizi a tale costo;
– garantisce l'erogazione APP.IO, in ambiente CLOUD rispettoso degli standard DNSH 

della misura stessa;

Preso atto che:

– l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie 
di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi 
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto 
del principio di rotazione [...]”;

– in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti 
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 
2016 […]»

– l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

– il comma 130 dell’art. 1 della L. 145/2018 (Legge di bilancio 2019) ha disposto 
l’innalzamento da 1.000,00 a 5.000,00 euro il limite di importo oltre il quale le 
amministrazioni pubbliche sono obbligate ad effettuare acquisti di beni e servizi facendo 
ricorso al Mercato Elettronico delle PA (MEPA);

– Viste le linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento di importo inferiore alla 
soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3. “In determinate situazioni, come nel caso 
dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i 
quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una 
determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta ed il possesso dei requisiti di 
carattere generale”;



Pagina 3/4

– Considerato che a tal fine si è quindi provveduto ad effettuare RDO a trattativa diretta  n.  
3261843 tramite MEPA (portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione), nel rispetto 
di quanto previsto dal D.Lgs 50/2016, al costo di € 8.100,00 + IVA;

– Dato atto che la soc. Maggioli SpA ha formulato offerta, con ribasso, pari a € 8.000,00 per il 
servizio in questione (nr. partecipazione 253976), si è ritenuto quindi di procedere con 
l’affidamento diretto all’azienda Maggioli s.p.a. con sede in Santarcangelo di Romagna, Via 
del Carpino, 8 – P.IVA. 02066400405, della fornitura dei servizi relativi alla Misura 1.4.3 
Pago PA  – Comuni del PNRR;

– Dato atto che la fornitura in questione risulta necessaria al fine di garantire il 
raggiungimento degli obbiettivi dell'avviso di cui all'oggetto, confacente tecnicamente e 
adeguata economicamente, si impegna pertanto la relativa somma imputandola nel bilancio 
come di seguito definito;

– Acquisito, ai sensi della Legge n. 136/2010, dall’ANAC, tramite procedura informatica, il 
codice CIG Simog n. 94806575A7;

– Dato atto, inoltre, che:
• a questo progetto è stato assegnato il CUP  E71F22000990006,
• il RUP del presente progetto è il dott. Gabriele Deventi, giusta determinazione 1001/2022;

Considerato che ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 – TUEL, introdotto dalla legge 
2013/2012 di conversione D.L. 174/2012, la P.O. con la sottoscrizione del presente atto rilascia il 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Visto il Provvedimento Dirigenziale n° 1.222 del 24/12/2021 con la quale è disposta la conferma 
dell’incarico della Posizione Organizzativa per il Servizio Bilancio, Ragioneria e Contabilità al 
sottoscritto fino al 31/12/2022;

DETERMINA

1 - di accertare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’importo di € 36.400,00, quale 
finanziamento dell'Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Aprile 2022, al cap. 4300-86 
con oggetto “UTILIZZO FONDO PNRR - M1. C1. INVESTIMENTO 1.4 - LINEA 1.4.3 - CUP 
E71F22000990006 - ADOZIONE APP I.O”, categoria 4.200.01, P.Fin. E.4.02.01.01.001, del 
bilancio di previsione 2022/2024, anno 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

2 - di dare atto che il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura dei servizi relativi 
alla Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Aprile 2022;

3 - di affidare alla soc. Maggioli SpA con sede in Santarcangelo di Romagna, Via del Carpino, 8 – 
P.IVA. 02066400405 il servizio oggetto del presente atto al costo unitario di 8.000,00 + IVA per 
complessivi € 9.760,00;

4 - di impegnare la spesa complessiva di € 9.760,00 al cap. 4580-86 con oggetto “UTILIZZO 
FONDO PNRR - M1. C1. INVESTIMENTO 1.4 - LINEA 1.4.3 - CUP E71F22000990006 - 
ADOZIONE APP I.O”, macroaggregato 01.08.2.02,  P.Fin.  U.2.02.01.07.999, del bilancio di 
previsione 2022/2024, anno 2022, che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che la 
presente spesa è finanziata con l'accertamento di cui al punto 1);



Pagina 4/4

5- di prenotare la spesa complessiva di € 26.640,00 al cap. 4580-86 con oggetto “UTILIZZO 
FONDO PNRR - M1. C1. INVESTIMENTO 1.4 - LINEA 1.4.3 - CUP E71F22000990006 - 
ADOZIONE APP I.O”, macroaggregato 01.08.2.02,  P.Fin.  U.2.02.01.07.999, del bilancio di 
previsione 2022/2024, anno 2022, che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che la 
presente spesa è finanziata con l'accertamento di cui al punto 1);

5 - di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà al termine della chiusura del progetto 
PNRR di cui in oggetto;

6 - di liquidare le somme dovute dietro presentazione di regolari fatture e nei limiti dell’impegno 
assunto;

7 - di disporre la registrazione della presente determinazione dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Montevarchi, 08/11/2022 IL RESPONSABILE
MAURIZI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


